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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh – Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2024) 

 

Thực hiện kế hoạch 159/KH-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2024 của UBND 

huyện Thọ Xuân về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm  ngày Thương 

binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) 

Phát huy truyền thống, đạo lý của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn 

đáp nghĩa” , để tiếp tục thực hiện tốt các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với 

người có công, đề ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, TBB, 

người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và 

bảo vệ Tổ quốc. UBND thị trấn Lam Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/202024) như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

          1. Mục đích:  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của 

Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công (NCC) với cách mạng. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, 

tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, các tổ 

chức, đoàn thể, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trong việc thực hiện chính 

sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với NCC với cách mạng. Huy động mọi 

nguồn lực xã hội nhằm đảm bảo ổn định đời sống vật chất và tinh thần đối với 

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và NCC với cách mạng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với NCC với 

cách mạng và thân nhân của họ. Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai thực 

hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi 

đối với NCC với cách mạng 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức với nội dung có ý nghĩa thiết thực 

và hiệu quả cao. 

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của cấp ủy Đảng, Chính quyền, các 

ban, ngành, đoàn thể . Việc triển khai các hoạt động cần được lồng ghép với phong 

trào “Đền ơn đáp nghĩa”  ở địa phương. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối 

với NCC với cách mạng; tuyên truyền ý nghĩa chính trị của ngày Thương binh – 

Liệt sỹ; công lao to lớn; sự hy sinh cống hiến của các Anh hùng liệt sỹ, các thương 



binh, bệnh binh và NCC với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân 

tộc và bảo vệ Tổ quốc. 

- Các hình thức tuyên truyền: Thông qua hệ thống đài truyền thanh, hệ thống 

tuyên truyền trực quan (Băng rôn, khẩu hiệu). 

2. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” với các hình thức phong phú, 

thiết thực. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào xã hội hóa chăm sóc thương binh, bệnh binh, 

gia đình liệt sỹ, động viên, thăm hỏi tặng quà gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh 

binh, NCC với cách mạng gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư, duy trì, giữ vững thị trấn làm tốt công tác thương binh, 

liệt sỹ, NCC và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Tổ chức kiểm tra và chăm sóc công trình ghi công liệt sỹ (Đài tưởng niệm, 

nhà bia ghi tên liệt sỹ”. Đảm bảo các công trình ghi công liệt sỹ luôn được chăm 

sóc chu đáo, bền vững, sạch đẹp; đáp ứng nhu cầu tôn vinh, dâng hương của nhân 

dân; đồng thời là nơi để giáo dục truyền thống cách mạng. 

3. Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với NCC với cách mạng: 

- Thực hiện cấp phát đúng đủ, kịp thời các chính sách, chế độ của Đảng, Nhà 

nước đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và NCC với cách mạng, thực 

hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ và đề nghị giải quyết chế độ ưu đãi đối với NCC. 

- Tiếp tục đổi mới phong cách làm việc, nêu cao tinh thần phục vụ NCC với 

cách mạng được tốt hơn nữa. 

4. Tổ chức các hoạt động cụ thể: 

- Tổ chức vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 

(Mục đích, Chăm sóc, thăm hỏi, động viên NCC) 

- Chăm sóc công trình ghi công liệt sỹ ( đài tưởng niệm,nhà bia) 

- Tổ chức thăm, tặng quà cho NCC có hoàn cảnh khó khăn: (Từ 17/7-19/7) 

phân công cán bộ, công chức phụ trách các khu phố cùng với ban lãnh đạo của khu 

phố tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân kỷ niệm 77 năm ngày TBLS. 

- Thực hiện tặng quà của Trung ương, của tỉnh cho Người có công xong 

trước ngày 23/7/2024. 

- Tổ chức quét dọn vệ sinh công trình ghi công liệt sỹ (18,19/7, đến ngày 

25/7 quét dọn lại) 

- Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng 

niệm liệt sỹ (tối 26/7) 
III. NGUỒN KINH PHÍ: 

Kinh phí chi cho các hoạt động kỷ niệm trích từ ngân sách địa phương, quỹ 

đền ơn đáp nghĩa (vận động). 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH (phụ trách chính sách): 

- Tham mưu giúp UBND thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện tốt các hoạt 

động hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh–Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024). 

- Phối hợp với Ban Tài chính tham mưu, đề xuất UBND thị trấn bố trí ngân 

sách cho các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ. 



- Phối hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của ngày 

Thương binh liệt sỹ. 

2. Công chức VH-XH: triển khai tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của 

ngày 27/7. Thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu ở trục đường chính. Tuyên truyền 

người dân cắm cờ, tuyên truyền và đưa tin về ngày kỷ niệm, chuẩn bị loa đài, điện 

sáng phục vụ buổi dâng hương, thắp nến chi ân. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán: Chủ trì, phối hợp với công chức Chính 

sách tham mưu UBND thị trấn bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 

năm ngày Thương binh-  Liệt sỹ. 

4. Công an: Chủ trì, đảm bảo về an ninh, trật tự trong trong buổi dâng 

hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại đài tưởng niệm (tối 26/7/2024)  

5. Thị đội: Phụ trách chương trình lễ viếng nhà bia, đài tưởng niệm tại 2 vị 

trí vào (tối ngày 26/7/2024)  

6. Đề nghị ủy ban MTTQ thị trấn và đoàn thể chính trị-xã hội: 

- Ủy ban MTTQ thị trấn: phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, giám sát 

việc thực hiện vận động thu và sử  dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. 

 Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt 

động chăm sóc, hỗ trợ NCC có hoàn cảnh khó khăn và các hoạt động của lễ kỷ 

niệm. 

- Các đoàn thể chính trị - xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối 

hợp tham gia các hoạt động hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2024) thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”. 

7. Đoàn TNCSHCM thị trấn: Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức quét dọn, vệ 

sinh môi trường đài tưởng niệm, tham gia các hoạt động kỷ niệm (dâng hương, 

thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương 

binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024)   

UBND thị trấn yêu cầu các công chức được giao nhiệm vụ, đoàn thể chính trị- 

xã hội nghiêm túc thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của kế hoạch đã đề 

ra./.  
Nơi nhận:                   KT.CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐTBXH (để b/c);        PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy, TT HĐND TT (để b/c); 

- Chủ tịch, PCT TT;  

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

                     Nguyễn Thị Nụ 
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